



Società Italiana Traforo Autostradale del Frejus S.p.A.

*Sede Legale e Uffici Direttivi
Susa (TO), Via S. Giuliano, 2 CAP 10059
Tel. 0122-621.617 – ar@pec.sitaf.it – ar@sitaf.it*

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO
PER L'INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PREVIA CONSULTAZIONE

***T4 Traforo del Frejus - Galleria di Sicurezza - Piano di Monitoraggio Ambientale - Servizi di
monitoraggio delle componenti atmosfera e amianto
CIG 7823769A6A - CUP H31B01000250008***

Risposte ai quesiti pervenuti

Prot. 06455.19.19 del 05/06/2019

Quesiti 1

QUESITI TECNICI

1. In riferimento al servizio di monitoraggio richiesto, si domanda quando sia previsto l'inizio delle attività ed in particolare l'inizio dei monitoraggi della componente amianto e l'inizio dei monitoraggi per la componente atmosfera.
2. In riferimento alle specifiche tecniche della componente Atmosfera, si richiede conferma della possibilità di utilizzare una cabina attrezzata di analizzatori conformi alle norme di legge in materia ed in particolare al D.M.155 del 13/08/2010, in alternativa al mezzo mobile.
3. In riferimento alle specifiche tecniche della componente Atmosfera, si chiede conferma che il campionamento delle polveri PM10 e PM2,5, per ciascun sito debba essere fatto in contemporanea
4. Posto che i punti oggetto del servizio di monitoraggio risultano essere due, cioè:

Atm 01 – Area cantiere Bardonecchia (area limitrofa al cantiere, sulla strada per Rochemolles)

Atm 02 – Edificio residenziale 2/3 piani fuori terra (Via Sommelier 26/a, Bardonecchia)

Il rilevamento da effettuare sui due punti deve essere contemporaneo oppure può eseguirsi l'uno in successione all'altro?

RICHIESTA CHIARIMENTI DI TIPO AMMINISTRATIVO

1. Si domanda se il DGUE (per il quale si prevede la sottoscrizione digitale e l'invio alla Vs PEC entro il 14.06 alle ore 12) debba essere inserito ANCHE in versione cartacea (con firma autografa) nella busta con la "Documentazione amministrativa"
2. Si chiede se possibile ricevere in formato editabile il modulo "Allegato 3 Modello Offerta"

Risposte 1

QUESITI TECNICI

1. L'attività avrà inizio appena possibile, superati i tempi di legge per la formalizzazione del Contratto.
2. Sì, è possibile. È richiesta conformità a quanto previsto dalla normativa.

3. Sì, il campionamento delle due frazioni di particolato atmosferico deve essere eseguito in contemporanea, pertanto si deve disporre di due strumentazioni.
4. Come già effettuato nei precedenti monitoraggi aria e amianto, i rilievi possono essere effettuati in successione e in base al cronoprogramma dei lavori.

RICHIESTA CHIARIMENTI DI TIPO AMMINISTRATIVO

1. Il DGUE deve essere inserito su supporto informatico all'interno della Busta A e inviato via PEC all'indirizzo: ar@pec.sitaf.it; non è necessaria la copia cartacea.
 2. Il modulo "Allegato 3 Modello Offerta" in formato editabile è disponibile sul sito www.sitaf.it – Sezione Bandi di gara, all'interno della pagina dedicata alla presente procedura.
-

Quesito 2

1. Allegato 1 - Specifiche tecniche atmosfera, pag. 1: non è specificata la cadenza temporale con la quale effettuare la determinazione dei metalli raccolti su filtro (arsenico, cadmio, nichel, piombo), ovvero se devono essere determinati quotidianamente per come previsto per le PM_{2,5} e PM₁₀, oppure si può considerare un intervallo temporale più ampio;
2. Allegato 1 - Specifiche tecniche atmosfera, pag. 1: non è specificato se i punti di monitoraggio atmosfera (ATM 01 e ATM 02) sono già forniti di utenza elettrica o se dovrà provvedere l'aggiudicatario. Nel caso di risposta affermativa si chiede di conoscere la distanza tra la fornitura ed il punto di monitoraggio;
3. Allegato 2 - specifiche tecniche amianto, pag. 1: è richiesta, in caso di risultato dubbio della MOCF, l'analisi in SEM. Questo restituirebbe un dato comunque fuori metodica prevista dall'allegato 2b del D.M. 6/9/94. È corretto quindi considerare di procedere secondo quanto riportato nella Vs. Lettera Invito, ovvero leggere le membrane in scansione elettronica pur avendo campionato secondo le metodiche previste per la microscopia ottica?
4. Lettera Invito - pag. 9: si chiede di precisare se nell'allegato 3, Modello Offerta, occorre indicare anche il massimo ribasso percentuale, in cifre e in lettere, come viene richiesto a pag. 9 della Lettera d'invito, sebbene nel suddetto allegato non vi sia un campo apposito da compilare.
5. Lettera Invito - pag. 5: si chiede di confermare se il DGUE, oltre che essere consegnato su supporto informatico all'interno della Busta A-Documentazione amministrativa, debba essere inviato tramite pec al Vs. indirizzo entro e non oltre le ore 12:00 del 14/06/19 e se, in caso di partecipazione alla procedura in R.T.I., la mandataria può provvedere all'invio tramite la propria pec anche del DGUE della mandante, o se la mandante deve provvedere all'invio del proprio DGUE dal proprio indirizzo pec.

Risposte 2

1. La determinazione dei metalli deve essere eseguita per ciascun filtro (come previsto dalla normativa) campionato quotidianamente. Non si esegue sul PM_{2,5} perché non ci sono i riferimenti dei valori limite previsti dalla normativa.
2. I punti sono forniti di attacchi alla rete elettrica in quanto postazioni di prelievo già in uso, per cui la fornitura di elettricità è già autorizzata e conforme con le esigenze di un mezzo mobile. Per quanto riguarda la distanza, dal momento che i punti di attacco sono all'interno di piazzole di sosta, il mezzo si può posizionare il più vicino possibile al punto di prelievo e compatibilmente con la strumentazione a disposizione. Valuterà l'operatore la necessità di utilizzare prolunghe e/o adattatori.
3. La risposta è Sì. Infatti, il servizio di monitoraggio in oggetto prevede principalmente il campionamento in MOCF. Si tenga presente che contemporaneamente, con separato appalto ad altra impresa, SITAF effettuerà dei campionamenti in SEM in prossimità delle aree oggetto di costruzione dei lavori del Lotto 3 – Opere esterne lato Italia, della Galleria di Sicurezza. Solo nel caso in cui dovessero risultare importanti presenze di amianto, in accordo con ARPA, SITAF potrebbe chiedervi di eseguire degli approfondimenti in SEM. Qualora dovesse verificarsi questa eventualità, per il campionamento in SEM si dovrà utilizzare la medesima membrana già utilizzata per il campionamento in MOCF.

4. E' disponibile, nella pagina dedicata alla gara del sito www.sitaf.it – Sezione Bandi di Gara, il Modulo Offerta in formato editabile nel quale eventualmente indicare il massimo ribasso percentuale; in ogni caso è sufficiente la Dichiarazione di Offerta debitamente timbrata e sottoscritta da parte del legale rappresentante dell'operatore economico o comunque da soggetto munito di idonei poteri, con cui è indicato il massimo ribasso percentuale, in cifre e in lettere, che è disposto ad applicare sull'importo complessivo stimato, indicando, a pena di esclusione, i costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.
Alla dichiarazione di offerta andrà allegata fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore.
5. Il DGUE deve essere inserito su supporto informatico all'interno della Busta A-Documentazione Amministrativa e inviato via PEC entro e non oltre le ore 12.00 del 14/06/2019; in caso di partecipazione alla procedura in R.T.I., la Mandataria può provvedere all'invio tramite la propria PEC di tutti i DGUE delle Mandanti debitamente firmati digitalmente dai soggetti interessati.

S.I.T.A.F. S.p.A.
Il Responsabile del Procedimento
Geom. Francesco Neri

